沙医保发〔2024〕38号

重庆市沙坪坝区医疗保障局
关于开展第三批村（社区）“医保便民
服务点”试点工作的通知

各镇人民政府、街道办事处：
为加快推进医保政务服务事项下沉到村（社区）帮办代办，打造“15分钟医保服务圈”，经研究，确定在52个村（社区）开展第三批“医保便民服务点”试点，现将相关要求通知如下，请抓好贯彻落实。
一、目标任务
依托乡镇（街道）便民服务中心、村（社区）党群服务中心，按照“十有”（有服务机构、有职能职责、有工作人员、有服务窗口、有办公设备、有服务标识、有宣传资料、有服务标准、有工作制度、有监督电话）标准，实现下沉的医保经办政务服务事项、办理流程、管理要求统一规范。每个服务点有人干事、有章理事、有场办事、有信息平台支撑，确保事项沉得下、接得住、办得好。
二、下沉事项（共15项）
1． 以个人身份参加职工医保参保登记；
2． 职工参保信息变更登记；
3． 城乡居民医保参保登记；
4． 城乡居民医保参保信息变更登记；
5． 基本医保参保人员参保信息查询；
6． 职工医保参保人员个人账户一次性支取；
7． 跨省异地长期居住人员就医备案；
8． 跨省临时外出人员就医备案；
9． 医保门诊费用手工报销；
10． 医保住院费用手工报销；
11． 生育保险产前检查费手工报销；
12． 生育保险生育医疗费手工报销；
13． 生育保险计划生育医疗费手工报销；
14． 生育报销生育津贴申领；
15． 医疗救助对象手工（零星）报销。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各镇街、各试点村（社区）要高度重视，把建设“15分钟医保服务圈”，推动“高效办成一件事”作为重要工作事项，主要领导负总责，分管领导具体抓，统筹推进该项工作落实落细。
（二）强化责任落实。各试点严格落实15项经办事项的帮办代办，指导群众“掌上办”，并提供医保政策咨询、宣传等便民服务，做好工作台账，细化工作举措，注重结合实际培育亮点和典型。
（三）正确使用经费。区医保局为各试点提供一次性经费保障3000元，用于宣传、培训、医保服务能力提升等相关工作，各镇街、各试点村（社区）要专款专用，严禁用于与医保便民服务点建设无关的事项。
（四）强化跟踪问效。区医保局将定期对各试点工作推进情况进行督促指导，研究解决推进工作中的重大问题。

附件： 第三批村（社区）“医保便民服务点”试点名单

重庆市沙坪坝区医疗保障局
2024年11月5日

（此件公开发布）

附件

第三批村（社区）“医保便民服务点”试点名单

	序号
	街镇名称
	村社名称1
	村社名称2
	村社名称3
	村社名称4
	村社名称5
	村社名称6

	1
	渝碚路街道
	杨公桥社区
	白鹤岭社区
	沙杨路社区
	沙南街社区
	新体村社区

	2
	沙坪坝街道
	建工村社区
	饮水村社区
	松林坡社区

	3
	天星桥街道
	石碾盘社区
	天陈路社区
	梨树湾社区
	泉景社区

	4
	新桥街道
	上桥社区

	5
	石井坡街道
	石滨路社区
	远祖桥社区

	6
	童家桥街道
	文苑社区

	7
	覃家岗街道
	梨园社区

	马家岩社区
	金桥社区
	凤天路社区

	8
	联芳街道
	香榭里社区

	9
	歌乐山镇
	大土村社区
	矿山坡社区
	天池村
	山洞村

	10
	井口镇
	果园社区
	美丽阳光家园社区
	南溪村
	井口村
	二塘村

	11
	陈家桥街道
	学府社区
	学林社区
	官房寺社区

	12
	青木关镇
	石碾桥村
	四楞碑村

	13
	凤凰镇
	八字桥村
	杨家庙村
	威灵寺村

	14
	回龙坝镇
	回龙坝社区
	保农村
	回龙坝村
	五云山村
	青龙庙村

	15
	土主镇
	团结湾社区
	永祥社区
	田坝村
	向家坪村
	力量村
	三圣宫村

	16
	中梁镇
	永宁寺村
	新发村

	17
	丰文街道
	人和门村

[bookmark: _GoBack]
— 1 —